
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02  Pianificazione e Risorse Finanziarie n° 
30 del 22/01/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: COMPENSAZIONE SOMME A CREDITO/DEBITO CON LA 
SOC.COOP.SOCIALE PEGASO

La sottoscritta Dott.ssa Giuliana Raniolo, Responsabile del procedimento, attestando di non trovarsi 
in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali né in ipotesi che comportino l’obbligo di 
astensione ai sensi dell’art. 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore II, Pianificazione e 
Risorse finanziarie, la seguente proposta di determinazione:

Premesso che con Delibera di G.M. n. 433 del 09.07.2019 è stato approvato lo schema di 
concessione per l’affidamento della gestione dell’area camper sita in Via Falconara a Marina di 
Ragusa

Dato atto che con le sottoelencate determine dirigenziali – Settore VIII - si è proceduto al 
superiore affidamento alla Società Cooperativa PEGASO con sede a Ragusa in Via G. Falcone n.86:

- Determina R.G. n.1600 del 29.07.2019 – per l’anno 2019;
- Determina R.G. n.1235 del 06.03.2020 – per l’anno 2020;

Preso atto che, alla data odierna, la Soc.Coop. Sociale PEGASO risulta inadempiente al 
pagamento dei corrispettivi di competenza per gli anni 2019 e 2020 per un totale complessivo pari 
ad € 6.541,00;

Considerato che il Settore V – Politiche Ambientali-Energetiche e del verde Pubblico – con 
determina R.G. n. 330 del 20.01.2021 ha disposto la liquidazione della vs fattura n.01 del 
05.01.2021 relativa alla gestione degli impianti di depurazione di c.da Lusia a servizio dei reflui 
provenienti dall’agglomerato industriale ed urbano di Ragusa per l’importo complessivo di € 
21.780,00 di cui Iva € 1.980,00;

Considerato, altresì, che, essendo il credito vantato dal Comune di Ragusa certo, liquido ed 
esigibile e preso atto dell’inadempimento della società, il Settore II – Pianificazione e Risorse 
finanziarie-, ha comunicato alla Soc. Coop. Sociale Pegaso, con PEC prot. N. 9744 del 22.01.2021, 
che avrebbe provveduto alla compensazione contabile volontaria delle somme a credito e debito fra 
i due Enti, per l’ammontare di € 6.541,00;

Ritenuto, pertanto, opportuno, procedere al pagamento delle somme dovute alla Soc. Coop. 
Sociale Pegaso, così come disposto dal Dirigente settore V – Politiche Ambientali-Energetiche e del 
verde Pubblico – con determina R.G. n. 330 del 20.01.2021 e, contestualmente procedere alla 



Pagina 2/3

regolarizzazione contabile per un importo complessivo di € 6.541,00 per l’incasso, delle somme 
dovute dalla società PEGASO a saldo corrispettivi dovuti per la gestione dell’area camper di Via 
Falconara a Marina di Ragusa, annualità 2019 e 2020;
Richiamate: 

- deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

- deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 19 del 24.03.2017;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai 
dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore 
di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

Tutto ciò premesso.

PROPONE DI DETERMINARE

1) di procedere al pagamento delle somme dovute alla Soc.Coop.Sociale Pegaso, per 
complessive € 21.780,00 ,così come liquidate dal Dirigente settore V – Politiche 
Ambientali-Energetiche e del verde Pubblico – con determina R.G. n. 330 del 20.01.2021 
(Liq. n. 291/21) con contestuale compensazione contabile tra le superiori somme dovute alla 
Soc.Coop.Sociale Pegaso, ed i crediti vantati nei confronti dello stesso Ente, per 
complessivi € 6.541,00, per l’incasso, dei corrispettivi dovuti per la gestione dell’area 
camper sita a Marina di Ragusa in Via Falconara, a saldo annualità 2019 e 2020, tramite 
emissione di reversale di incasso al Cap 340, RR.AA. – Acc. 287/19 in quanto ad € 3.191,00 
e RR.AA.- Acc 146/20  in quanto ad  € 3.390,00;

2) di dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito
del Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giuliana Raniolo 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 22/01/2021 Dirigente
SULSENTI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


